
D IR E C ŢIA  A S IS T E N Ţ Ă  LE G IS L A T IV Ă  

S E R V IC IU L  RELAŢII C O N S I L I U L  L O C A L
iso roci

PRI  M Ă R I A

SECTORULUI
B*U CUR EŞT I 3 I V S 3

I Iove sector 3

WWW.primarie3.r0-
T E L E F O N  (C04 021) 318 03 23 F A X  {004 021) 318 03 04 E -M A IL  c0nsiiiu@primarie3.ro 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 037084, Bucureşti

Nr. 32285/30.01.2025

ANUNŢ

în conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, se aduce la cunoştinţă publică următoarele proiecte de acte 
normative:

1) Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „Construire 
imobil cu funcţiunea de locuinţă unifamilială cu RHpropus = P+1E, pe un teren situat 
în Strada Cezar Bolliac nr. 40, Sector 3 ”

2) Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „ Construire 
imobil cu funcţiunea de locuinţă unifamilială cu RHpropus = P+2E, pe un teren situat 
în Strada Eşarfei nr. 43, Sector 3 ”

Proiectele de acte normative pot ii consultate pe site-ul institiţiei
https://www.primarie3.ro/index.php/consiliuI local/proiecte dezbatere

Proiectele de acte normative se pot obţine şi în copie, pe bază de cerere depusă la 
Serviciul Relaţii Consiliul Local, din Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3.

în conformitate cu prevederile art. 7 alin. (4) din Legea nr. 52/2003, republicată, până 
la data de 12.02.2025 se pot trimite în scris, propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare privind proiectele de acte normative supuse dezbaterii publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de acte normative, se vor transmite 
pe email-ul consiliuid"primarie3 .ro sau prin poşta pe adresa Primăria Sector 3 -  Calea Dudeşti 
nr.191, Sector 3, pentru Serviciul Relaţii Consiliul Local.

Materialele transmise vor purta menţiunea „Recomandare la proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu ... str. ... nr. ...”

Responsabil Lg.nr. 52/2003, 
Gh^orshfeap Elena

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în Regulamentul
UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată si dalată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

mailto:c0nsiiiu@primarie3.ro
https://www.primarie3.ro/index.php/consiliuI_local/proiecte_dezbatere


MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

PROIECT

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 

„Construire imobil cu funcţiunea de locuinţă unifamilială cu RHpropus = P+1E, 
pe un teren situat în Strada Cezar Bolliac nr. 40, Sector 3 ”

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleşilor locali,

Având în vedere: ^ . . i  A A  / ■—
- Referatul de aprobare nr. _______ /CP/__________  al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 06/21.01.2025 al Direcţiei Generale Urbanism şi 

Amenajarea Teritoriului - Arhitect Şef;
- Adresa nr. 20016/21.01.2025 a Direcţiei Generale Urbanism şi Amenajarea 

Teritoriului - Arhitect Şef;
în conformitate cu prevederile:

- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;

- Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Ordinului nr. 2701/2010 al MDRT pentru aprobarea metodologiei de informare şi 
consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor urbanistice,

- Planului Urbanistic General al Municipiului Bucureşti aprobat prin Hotărârea 
Consiliului General al Municipiului Bucureşti - HCGMB nr. 269/2000, prelungit şi 
modificat prin HCGMB nr. 324/2010, HCGMB nr. 241/2011, HCGMB nr. 232/2012, 
HCGMB nr. 224/2015, HCGMB nr. 341/2018, HCGMB nr. 877/2018, HCGMB 
nr.230/2019, HCGMB nr. 566/2019 şi HCGMB nr. 567/2019.

Luând în considerare:
- Avizul Direcţiei Generale Urbanism şi Amenajarea Teritoriului - Avizul Arhitectului 

Şef nr. D/CB/03-2024/21.01.2025;
- Raportul informării şi consultării publicului nr. 04/21.01.2025;
- Punctul de vedere al Compartimentului Documentaţii de Urbanism nr. 05/21.01.2025;
- Avizul Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului 

public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritatea.
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. e) şi art. 166 alin. (2) lit. j) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.



HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se aprobă documentaţia de urbanism Plan Urbanistic de Detaliu „Construire 
imobil cu funcţiunea de locuinţă unifamilială cu RHpropus = P+1E, pe un teren situat în 
Strada Cezar Bolliac nr. 40, Sector 3 ”, proprietate privată, persoane fizice, cu suprafaţa de 
388 mp, în conformitate cu Anexele nr. 1 şi nr. 2, reprezentând Avizul Direcţiei Generale 
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului - Arhitect Şef şi Planul de reglementări urbanistice, 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă Raportul informării şi consultării publicului nr. 04/21.01.2025, 
conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Prezenta documentaţie are caracter de reglementare specifică şi nu dă dreptul la 
construire până la obţinerea autorizaţiei de construire.

Art.4. După aprobare, în vederea efectuării modificărilor în evidenţele cadastrale, prin 
grija beneficiarului, se va transmite Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Bucureşti 
documentaţia specifică prevăzută în norme.

Art.5. Prezenta documentaţie de urbanism are valabilitate 2 (doi) ani.

Art.6. (1) Primarul Sectorului 3 prin Direcţia Generală Urbanism şi Amenajarea 
Teritoriului - Arhitect Şef, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(2) Prezenta hotărâre va fi comunicată beneficiarului de către Serviciul 
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului.

INIŢIATOR,

cu respectarea Legii nr.52/2003, republicată 
SECRETAR GENERAL 

CORHANĂ ED UARD-M ARI AN
Data P t )  Ö  (

BC



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IVS3

^  I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  G E N E R A L Ă  U R B A N IS M  Ş l A M E N A JA R E A  T E R IT O R IU L U I 
A R H IT E C T  ŞEF

.$ < k& cC L  L
-----w w w .pnm ane3.r0 - -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TELEFON (004 021J 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL uroan1sm@primarie3.ro
Calea Dudeşti nr. 191, Sector 2.021084. Bucureşti

C a  urm are a  cererii adresate de 1- .„-• . m ândoi cu  dom iciliul în  Municipiul Bucureşti. S e r f ' ' r 3, *
cu  domiciliul în  M unicip iu l Bucureşti, Sector ,, te leton/fax........... e -m a n ............. ,

T .irug istratâcu  nr. 84021/13.03.2024 şi com pletată cu nr. 236885/18.07.2024, nr.299950/13.09.2024, nr. 342237/18.10.2024.
în  conform itate cu  prevederile Legii nr. 350/2001 privind am enajarea  teritoriului şi urbanism ul, cu  m odificările ş i com pletările  ulterioare, s e  emite
următorul:

AVIZ
Nr. D/CB/03-2024/21.01.2025

Pentru P lanu l urbanistic de detaliu pentru3* Construire imobil cu funcţiunea de locuinţă unifamilială cu
RHpropus = P+1E.
generat de im obilii!4* situat în Strada Cezar Bolliac nr. 40 
Iniţiatori: I '
Proiectant: VERTON ARCHITECTURE SRL
Spec ia lis t cu drept de semnătură RUR: urbanist S im ona Elena Văleanu, RUR -  D, E.
Amplasare, delimitare, suprafaţă zona studiată în  P.U.D.: amplasamentul este situat în  intravilanul Municipiului 
Bucureşti, delimitat de următoarele repere urbane -  la Nord - Strada Matei Basarab, la Sud -  Buşevardul Unirii, la 
Est - Strada Cezar Boliac, la Vest - Strada Popa Nan, teren având categoria de folosinţă -  curţi construcţii, pe care 
sunt edificate corpurile C1 şi C2, conform extrasului de carte funciară pentru informare, propuse spre desfiinţare 
prin Autorizaţia de Desfiinţare nr.96 din 06.04.2023.

Prevederi R.L.U. aferent P.U.G. -  M.B. aprobat prin Hotărârea Consiliu lu i General al M unicip iu lu i Bucureşti
-  H.C.G.M.B. nr. 269/2000, a cărei valabilitate a fost prelungită prin H.C.G.M.B. nr. 324/17.11.2010, 
nr. 241/20.12.2011, nr. 232/19.12.2012, nr. 224/15.12.2015, modificată prin H.C.G.M.B. nr. 341/14.06.2018 
ş i  prelungită prin H.C.G.M.B. nr. 877/12.12.2018, H.C.G.M.B nr. 230/2019, H.C.G.M.B nr. 566/2019 ş i
H.C.G.M.B nr. 567/2019:
-  terenul este situat în intravilanul Municipiului Bucureşti şi se încadrează integral în zona M, respectiv subzona 
M3 -  subzona mixtă cu clădiri având regim de construire continuu sau discontinuu şi înălţimi maxime de P+4
niveluri:
- funcţiuni predominante: se admit instituţii, servicii şi echipamente publice de nivel supramunicipal, municipal, de 
sector şi de cartier; - sedii ale unor companii şi firme, servicii pentru întreprinderi, proiectare, cercetare, expertizare, 
consultanţă în diferite domenii şi alte servicii profesionale; - servicii sociale, colective şi personale; - sedii ale unor 
organizaţii politice, profesionale etc.; - lăcaşuri de cult; - comerţ cu amănuntul; - activităţi manufacturiere; - 
depozitare mic-gros; - hoteluri, pensiuni, agenţii de turism; - restaurante, baruri, cofetării, cafenele etc.; - sport şi 
recreere în spaţii acoperite; - parcaje la sol şi multietajate; - spaţii libere pietonale, pasaje pietonaie acoperite; - 
spaţii plantate - scuaruri; - locuinţe cu partiu obişnuit; - locuinţe cu partiu special care includ spaţii pentru profesiuni 
liberale;
- Hmaximă = înălţimea maximă a clădirilor va fi P+4 niveluri;
- POTmaxim = 60%, cu posibilitatea acoperirii restului terenului în proporţie de 75% cu clădiri cu maxim 2 niveluri 
(8 metri) pentru activităţi comerciale, săli de spectacole, garaje, etc;
- CUTm axim  = 2.5 A D C  / mp. teren;
- retragerea minimă faţă de aliniament = în cazul străzilor cu fronturi continue dispuse pe aliniament, noile clădiri 
care nu sunt servicii sau echipamente publice se amplasează pe aliniament; se pot accepta retrageri de minim 5.00 
metri numai cu condiţia ca clădirile adiacente să fie retrase faţă de limitele laterale ale parcelelor şi să prezinte 
faţade laterale; în cazul în care clădirile de pe parcelele adiacente prezintă calcane este obligatorie alipirea la 
acestea;
- retrageri minime faţă de limitele laterale = în cazul în care parcela se învecinează numai pe una dintre limitele 
laterale cu o clădire având calcan pe limita de proprietate, iar pe cealaltă latură se învecinează cu o clădire retrasă 
de la limita laterală a parcelei şi având pe faţada laterală ferestre, noua clădire se va alipi de calcanul existent, iar 
faţă de limita opusă se va retrage obligatoriu la o distanţă egală cu jumătate din înălţime, dar nu mai puţin de 
3.00 metri;
- retrageri minime faţă de limitele posterioare = clădirile se vor retrage faţă de limita posterioară la o distanţă de cel 
puţin jumătate din înălţimea clădirii măsurată la cornişă, dar nu mai puţin de 5.00 metri.
Imobilul nu este cuprins în Lista Monumentelor Istorice actualizată, nu se află în P.U.Z. - Zone construite protejate 
ş i nu se află în zona de protecţie a unor monumentelor istorice izolate, conform informaţiilor din Certificatul 
de urbanism nr. 1142/04.09.2023, emis de Primăria Sectorului 3.
Conform R.L.U. aferent P.U.G. -  M.B. aprobat prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti -  
H.C.G.M.B. nr. 269/2000, a cărei valabilitate a fost prelungită prin H.C.G.M.B. nr. 324/17.11.2010, 
nr. 241/20.12.2011, nr. 232/19.12.2012, nr. 224/15.12.2015, modificată prin H.C.G.M.B. nr. 341/14.06.2018

— Bdtelc duuiiitJi'oasbfl pasunaic-suut prdnurate de PiTiiiăiia Sectunilui 3 în conformitate ui Regulamentul"Uniunii Euiupene 2016/679 în--------
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile 
prevăzute în Regulamentul UE 2016/679. printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

mailto:uroan1sm@primarie3.ro


PRIMĂRIA ^  jf
SECTORULUI

B U C U  R E Ş T I ^ J

D IR E C Ţ IA  G E N E R A L Ă  U R B A N IS M  Ş l A M E N A JA R E A  T E R IT O R IU L U I

A R H IT E C T  SE F1

şi prelungită prin H.C.G.M.B. nr. 877/12.12.2018, H.C.G.M.B nr. 230/2019, H.C.G.M.B nr. 566/2019 şi H.C.G.M.B 
nr. 567/2019, Titlul I- Prescripţii Generale, punctul 4. Derogări de la prevederile regulamentului, 
alin. 4,1, Prin derogare se înţelege modificarea Condiţiilor de construire: funcţiuni admise, regim de construire, 
înălţime maximă admisă, distante minime fată de limitele parcelei. POT, C U T §i alin. 4.2 Derogări de la prevederile 
prezentului regulament sunt admise în condiţiile legii.

Conform Legii 350/2001 cu modificările şi completările ulterioare, art. 32 - alin. (1) în cazul în care prin cererea 
pentru emiterea certificatului de urbanism se solicită o modificare de la prevederile documentaţiilor de urbanism 
aprobate pentru zona respectivă sau dacă condiţiile specifice ale amplasamentului ori natura obiectivelor de 
investiţii o impun, autoritatea publică locală are dreptul ca, după caz, prin certificatul de urbanism: lit. d) să solicite 
elaborarea unui plan urbanistic de detaliu; alin (5), lit. b) prin Planul urbanistic de detaliu se stabilesc reglementări 
cu privire la accesurile auto şi pietonale, retragerile faţă de limitele laterale şi posterioare ale parcelei, conformarea 
arhitectural-volumetrică, modul de ocupare a terenului, designul spaţiilor publice, după caz, reglementări cuprinse 
în ilustrarea urbanistică, parte integrantă din documentaţia de urbanism.
Prevederi P.U.D. propuse:

- retrageri minime faţă de limitele laterale şi posterioare - conform planşei de reglementări urbanistice - nr. A-06’, 
vizată spre neschimbare, anexată prezentului aviz;

-PO T  maxim propus = 49.48 %, raportat la terenul în suprafaţă de 388 mp.
-CU T  maxim propus — 0.80 mp.ADC/mp.teren, raportat la terenul în suprafaţă de 388 mp.
- H maxim propusă = 8 ni. până la comişă/atic pentru RH- P+1E.
- orice alte construcţii realizate în exteriorul conturului maxim edificabil propus prin P.U.D. sunt interzise cu 

excepţia elementelor cuprinse în prevederile R.L.U. aferent P.U.G.-M.B. si în planşa de reglementări urbanistice, 
vizată spre neschimbare anexată prezentului aviz:

- circulaţii şi accesuri: conform acordului de principiul din punct de vedere al circulaţiei rutiere şi pietonale pentru 
documentaţia PUD, nr. 63498/17.04.2024 emis de P.M.B.-D.T.-C.T.C. cu condiţia asigurării a două locuri de 
parcare în incintă în conformitate cu prevederile H.C.G.M.B. nr. 66/06.04.2006. Pentru avizul Comisiei Tehnice de 
Circulaţie se va reveni la următoarea fază de proiectare (D.T.A.C), după aprobarea documentaţiei P.U.D. şi 
obţinerea Hotărârii Consiliului Local Sector 3, Bucureşti.

- echipare tehnico-edilitară: toate clădirile noi vor fi racordate la reţelele tehnico edilitare. Se vor respecta 
condiţiile impuse prin avizele de utilităţi prezentate la dosar, obţinute conform certificatului de urbanism.
în urma şedinţei Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism se avizează favorabil Planul 
urbanistic de detaliu, cu următoarele condiiiis): imobilul se va încadra în edificabilul maxim reglementat prin 
P.U.D.

Prezentul aviz este valabil numai împreună cu planşa de reglementări urbanistice anexată ş i vizată spre 
neschimbare ş i poate fi folosit numai în scopul aprobării P.U.D.
Elaboratorul ş i beneficiarul P. U. D. răspund pentru exactitatea datelor ş i veridicitatea înscrisurilor cuprinse în P. U. D. 
care face obiectul prezentului aviz, în conformitate cu art. 63 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 350/2001 privind 
amenajarea teritoriului ş i urbanismul, cu modificările ş i completările ulterioare.
Prezentul aviz este un aviz tehnic şi poate fi folosit numai în scopul aprobării P.U.D.
Documentaţia tehnică pentru autorizarea executării lucrărilor de construire (D. T.A. C.) se poate întocm i numai după 
aprobarea P.U.D. ş i cu obligativitatea respectării întocmai a prevederilor acestuia.
Prezentul aviz este valabil de la data emiterii sale pe toată durata de valabilitate a Certificatului de urbanism 
nr. 1142/04.09.2023, emis de Primăria Sector 3.

9



326050

P+1+M
■XĂ LA AVIZUL

URBANISMSITUAŢIE EXISTENTA NC 223777
AMPLASARECORPURI C1+C2 conform Extras C.F. 

pentru care este emisa Au to riza ţ ie  
de  Desfiinţare 96/06.04.2023

LOCUINŢA UNIFAMILIALA PROPUSA.
Rh P+E1 Hmax cornişa = 8m 

NR.CAD=223777 D+P+3+4R
7QNA TRO TUAR
CU BORDURA 
COBORÂTĂ

» i a nLIMITA CONTUR EXTERIOR
PARTER SI ETAJ 1

£22377 /I

p+ivH-
COPERTINA
NECIRCULABILA 
RETRAGERE 2M 
FATA DE LIMITA 
PROPRIETATE

P+1+M
4908-85)

I223358I

P+1+M

0 ( A  .

ÎO tP IU L  B U C U R E Ş T I  
/ R IA  S E C T O R U L U I  3

•— : oo  cu  m enta lii cad a s tra le  av iza te
construcţii Introduse In s is tem u l in teg rat de cad a s tru  s i ca rte  funciara

OCPI Bucureşti, & 
Data: 2023 
lntocmit:Mihaela R

1. Buci

PLANŞA REGLEMENTARI URBANISTICE, SC. 1:500
LEGENDA FUNCŢIUNI

Proiectant:

Nr.
Pct.

Coordonate pct.de contur Lungimi
laturi

D(i,i+1)X  [m] Y[m]

79 326020.899 589891.006 3.070
1 326017.878 589891.554 5.069
2 326012.922 589892.618 5.126

78 326007.885 589893.571 6.308

I 3 326005.922 589887.576 6.055
26 326004.037 589881.822 3.698

! 4 326002.905 589878.302 13.085
24 325998.897 589865.846 1.804

5 326000.659 589865.459 7.974
6 326008.477 589863.891 3.688
7 326012.097 589863.185 29.180

||S(223777)=388.10mp P=85.057m

-/c i a V

: 220 760 220
1200

PROFIL TRANSVERSAL EXISTENT A-A 
STRADA CEZAR BOLUAC 

SC.1:200

BILANŢ TERITORIAL PE SITUAŢIA PROPUSA

Suprafaţa teren
Aria construita (calculata cf. STAS

Suprafaţa construita reprez. 
proiecţia balcoanelor si copertinelor 
(calculata cf. Anexa 2 la legea 
nr.350/2001)_______________
Suprafaţa desfasurata (calculata cf 
Anexa 2 la legea nr.350/2001)

Suprafaţa circulaţii pietonale

Spatii verzi pe teren natural

Nr unitati locative

Nr locuri parcare

----------------LIMITA DE PROPRIETATE

----------------LIMITA PUD - ÎMPREJMUIRE PROPUSĂ

----------------LIMITA BALCOANE

----------------LIMITA COPERTINA PESTE PARTER

CIRCULAŢII PIETONALE 

~  CIRCULAŢII CAROSABILE 

3  LOCUINŢE INDIVIDUALE EXISTENTE 

■  LOCUINŢE COLECTIVE EXISTENTE

4  ACCES AUTO 

: ACCES PIETONAL 

4  ACCES CONSTRUCŢIE 
PROPUSĂ

------------- LIMITA COPERTINA Hmax CORNIŞA 8 M  I I INVATAMANT - GRĂDINIŢĂ

------------- LIMITA COPERTINA Hmax CORNIŞA 8.6m C

I I I  i 1 CIRCULAŢII PIETONALE IN INCINTA E

l —l S L l  TERASA PARTER PROPUSA

SPAŢIU VERDE PROPU 
PE TEREN NATURAL

TEREN IN PROPRIETATEA STATULUI 
CONSTRUCŢII PROPUSE 
(LOCUINŢA INDIVIDUALA)
CORPURI EXISTENTE C1+C2 conform  Extras C.F.ZZ377Z, IN

_J ZONA AMPLASARE LOCURI DE 

PARCARE PROPUSE

_________CURS DE DESFIINŢARE /  RADIERE CONFORM AUTORIZAŢIE DE
DESFIINŢARE n r.9 6  /  0 6 .0 4 .2023 , respectiv ANUNŢ DE 
FINALIZARE LUCRĂRI n r. 335925  d in  11.12 .2023

Suprafaţa locuri parcare

Existent

388 mp

173 mp

173 mpC1+C2 din
Extras C.F.223777, in 
curs de desfiinţare cf. 
A.D.96/06.04.2023
260 mp 0 1-1-02 din 
Extras C.F.223777, in 
curs de desfiinţare cf. 
A.D.96/06.04.2023

44,58

+9.06 m / +3.85 m

100 mp

115 mp

PUG Propus

388 mp

147 mp

192 mp

311 mp

37,88%

49,48%

49,48 %

0.80

38,00 mp

65.87 mp

27,47 mp

9.80%

16.98%

28.26%

7.I

Conform  Art. 39 a l Regulamentului priv ind 
dobândirea dreptu lu i de semnătură pentru 
docum entaţiile  de amenajarea te rito riu lu f ţ i 
de urbanism , aprobat prin  Hotărârea nr. 
26/26.09.2006 a Consiliu lu i Superior a l RUR, 
acest p ro iect este  proprietatea in te lectuală 
a autoru lui ş i a VERTON ARCHFTECTURE 
S.R.L. Refo losirea p lanşelor sau a 
in fo rm aţiilo r conţinute de acestea, fără 
acordu l scris  a l autoru lui, in tră  sub 
inc idenţa Legii D reptului de  Autor

CATEGORIA 0E IMPORTANTA D - CONF HGR NR 
766/1997
CLASA DE IMPORTANTA IV - CONF.P100-1/2013

NORTH

UE
RT

VERTON ARCHITECTURE S .ft.e.,, H

A «<■ . jfc, . .
Str. Ion Neculce, nr.73, Sector 1, BUCUREŞTI G>.\, 
www.verticalia.ro; simona@valeanu.f 
tel. 0722370333 / / £  * 2 .' - '

SPECIFICAŢIE

Proiectat: 
Desena t:

Verificat:

NUME

a rh .u rb . S imona V â le a n i 

arh. Mădălina Roşea
Data

10.2024

Beneficiar:

CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINŢĂ UNIFAMILIALA 
RH - P+1E

Strada CEZAR BOLLIAC, NR. 40, SECTOR 3, BUCUREŞTI

PLANŞA REGLEMENTARI URBANISTICE

Nr. Proiect

02_24

Faza

P.U.D

Nr. Planşa

A -06

PLAN URBANISTIC DE DETALIU - STR. CEZAR BOLLIAC NR. 40, SECTOR 3, BUCUREŞTI
CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINŢA UNIFAMILIALA Rh=P+1E

http://www.verticalia.ro


PRI MĂRI A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IVS3

f *----7“I Iove sector 3

D IR ECŢ IA  G E N E R A LĂ  U R B A N IS M  Ş l A M E N A JA R E A  T ER IT O R IU LU I 

A R H IT E C T  ŞEF

WWW.plimaHe3 .r0 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ;--------------------------
TELEFON (004 021) 318 03 23 -  28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL urbanjsm@pr1marie3.ro

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

N r. 04/21.01.2025

Raportul informării şi consultării publicului privind documentaţia 
“ Construire imobil cu funcţiunea de locuinţă unifamilială cu R H propus = P + 1 E ,  

pe un teren situat în Strada Cezar Bolliac nr. 40, Sector 3”

Beneficiarul documentaţiei:
Urbanist: arhitect/urbanist SIM ONA E L E N A  V Ă LEA N U  
Proiect nr.: 2_24

Datele privind tehnicile ş i m etodele utilizate de solicitant pentru a informa şi a consulta 
publicul, inclusiv:

1. Datele şi locurile tuturor întâlnirilor la care cetăţenii au fost invitaţi să dezbată propunerea solicitantului:
- Compatimentul Docum entaţii de Urbanism , parter, în  fiecare z i de m arţi ş i joi, orele 9,00-14,00;
- pe panoul rezistent la intemperii, am plasat în  loc v izib il pe parce la care a generat iniţierea 

elaborării P.U.D.

2. Conţinutul, datele de transmitere prin poştă şi numărul trimiterilor poştale, inclusiv scrisori, invitaţii la întâlniri, 
buletine informative şi alte publicaţii:

- planşa de reglementări s-a afişat:
• la sed iu l Prim ăriei Sectorulu i 3 începând cu data: 05.12.2024;
•  pe site-ul Prim ăriei Sectorulu i 3 începând cu data: 05.12.2024;
• pe panoul rezistent la intemperii, am plasat în  loc vizib il pe parce la care a generat in iţierea e laborării P. U.D. 
începând cu data: 22.02.2024.

- anunţ în ziare locale:
• Anunţul din Z iaru l Anunţ de M ediu din data de 26.02.2024;
• Anunţul din Z iaru l Naţional din data de 27.02.2024, pagina nr. 13.

3. Localizarea rezidenţilor, proprietarilor şi părţilor interesate care au primit notificări, buletine informative sau 
alte materiale scrise:
- notificare pe e-mail, Prim ăria M unicipiu lu i Bucureşti -  vecin (Nord) -  pentru terenul d in Strada Cezar Bo lliac 

nr. 38, Sector 3, Bucureşti;
-  notificare/acord notarial ' ’ 1 - vecin i (Sud) -  pentru terenul din

Strada Cezar Bo lliac nr.42, cu nr. cadastral 223358;
- notificare ■ -  -  vecin (Vest) -  pentru terenul din j I

- notificare .... <- u -  vecin i (Vest) -  pentru terenul din . "
Sector 3, Bucureşti, r.i. .a i- .

-  notificare a - , 3 -  vecin i (Vest) -  pentru terenul din >
1 . ? Sector 3, Bucureşti, nr. cad. 232156.

4. Lista persoanelor care au participat la acest proces:
- Primăria M unicipiului Bucureşti -  vecin (Nord) -  pentru terenul din Strada Cezar Bo lliac nr.38, Sector 3, 

Bucureşti, fără număr cadastral:
- acord no ta ria l: ■ - vecin i (Sud) -  pentru terenul d in  Strada Cezar

Bolliac nr.42, nr. cad. 223358;
vi v e c in  (vest) -  n en tru  te re n u l d in

, -  vecin (Vest) -  pentru terenul din
Sector 3, Bucureşti, nr. cad. 207475;

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturi le prevăzute

http://WWW.plimaHe3.r0
mailto:urbanjsm@pr1marie3.ro


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

D IR E C Ţ IA  G E N E R A L Ă  U R B A N IS M  Ş l A M E N A JA R E A  T E R IT O R IU L U I

A R H IT E C T  Ş E F

... " ■$/. . ... -  vecin i (Vest) -  pentru
terenul din ~ Sector 3, Bucureşti, nr. caa. 23* ioo.

în  perioada desfăşurării informării şi consultării populaţiei, îri cadrul Primăriei Sectorului 3 al Municipiului 
Bucureşti, nu au fost înregistrate comentarii din partea publicului.,

Un rezumat al problemelor, observaţiilor şi rezervelor exprimate de public pe parcursul procesului 
de informare şi consultare, inclusiv :

1. Modul în  care solicitantul a rezolvat, intenţionează să rezolve sau se va ocupa de problemele, observaţiile şi 
rezervele exprimate de public :

Nu este cazul.

2. Probleme, observaţii şi rezerve pe care iniţiatorul panoului de urbanism sau amenajare a teritoriului nu poate 
sau nu e dispus să le rezolve, împreuna cu motivaţia acestui lucru :

Nu au fost semnalate.

3. Orice alte informaţii considerate necesare pentru a susţine preluarea sau nepreluarea propunerilor:

- referitor la propunerea soluţiei tehnice de amplasare a construcţiei au fost respectate prevederile 
Regulamentului Local de Urbanism aferent P.U.G. -  M.B., aprobat prin H .C.G.M.B. nr. 269/2000, a cărei 
valabilitate a fost prelungită prin H .C.G.M.B. nr. 324/17.11.2010, nr. 241/20.12.2011, nr. 232/19.12.2012, 
nr. 224/15.12.2015, modificată prin H.C.G.M.B. nr. 341/14.06.2018 şi prelungită prin H.C.G.M.B. 
nr. 877/12.12.2018, H.C.G.M.B. nr. 230/2019, H.C.G.M.B. nr. 566/2019 şi H.C.G.M.B. nr. 567/2019, precum 
şi legislaţia, normele şi reglementările specifice în vigoare;
- referitor la propunerea soluţiei de reglementare a circulaţiei au fost respectate cerinţele din 
Avizul de circulaţii nr. 63498/17.04.2024, em is de P.M.B.-D.T.-C.T.C. cu condiţia asigurării a două locuri de 
parcare în incintă, în conformitate cu prevederile H.C.G.M.B. nr. 66/2006 şi a celorlalte prevederi înscrise în 
aviz;
- referitor la evaluarea de mediu, P.U.D. nu se încadrează în categoria planurilor care intră sub incidenţa 
H.G. nr. 1076/2004 deoarece nu creează cadrul pentru realizarea de proiecte de investiţii menţionate 
în  Anexa 1 sau Anexa 2 la Legea 292/2018.

în conformitate cu art. 43 şi 44 din Ordinul 2701/30.12.2010 emis de Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Turismului pentru aprobarea Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea 
sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism, în vederea aprobării P.U.D., se va asigura 
introducerea în documentaţia supusă aprobării consiliului local a raportului informării şi consultării publicului, 
respectiv informaţiile cuprinse în P.U.D. ce reprezintă informaţii de interes public, vor fi furnizate şi puse 
la dispoziţie în urma solicitărilor, conform Legii nr. 544/2001, cu modificările şi completările ulterioare.

Faţă de cele prezentate se constată că, a fost îndeplinită Metodologia şi cerinţele Ordinului şi propunem 
Consiliului Local Sector 3 însuşirea prezentului raport.

o



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 IVS3

I Iove sector 3

C A B IN E T  PRIM AR

W W W .primarie3.ro
TELEFON (004 021) 313 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL cabinetprimar@primarie3.r0 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind aprobarea Pianului Urbanistic de Detaliu 

„Construire imobil cu funcţiunea de locuinţa unifamilialâ cu 
pe un teren situat în Strada Cezar Bolliac nr. 40, Sec

>

>
>

Luând în considerare: 1 pata..
> R aportu l de  sp e c ia lita te  nr. 06 /21 .01 .2025  D ire c ţ ie i G ene ra le  U rban ism  şi 

Am ena ja rea  T e r ito r iu lu i - A rh ite c t Şef,
A v izu l D ire c ţie i G ene ra le  U rban ism  şi Am ena ja rea  T e r ito r iu lu i - A rh ite c t Şe f nr. 
D /CB /03-2024/21 .01 .2025;
Raportu l in fo rm ă rii şi con su ltă r ii p u b licu lu i nr. 04/21 .01 .2025;
Punctu l de  vede re  al C o m p a rtim en tu lu i D o cum en ta ţii de U rban ism  nr. 
05/21 .01 .2025;

Cu p riv ire  la d o cum en ta ţia  de  u rban ism  P lan U rban is tic  de Deta liu  „C o n s tru ire  
im o b il cu fu n c ţiu n e a  de  lo cu in ţă  u n ifa m ilia lâ  cu R H p ropus = P+1E, pe  un te ren  s itu a t 
în  S tra d a  C eza r B o llia c  nr. 40, S e cto r 3 ”, p ro p r ie ta te  priva tă , pe rsoane  fiz ice.

şi cons ide rând  că reg lem en ta rea  d e zvo ltă r ii u rb an is tice  a Secto ru lu i 3 e ste  un 
o b ie c t iv  p r io r ita r  a l a d m in is tra ţ ie i loca le,

în  baza prevederilor art. 155 a lin . (5) lit. f), co ro b o ra t cu art. 167 alin. (1) d in  OUG  
nr. 57 /2019  p riv ind  Codu l adm in is tra tiv , p o tr iv it că ro ra  p rim aru l „a s ig u ră  e la b o ra re a  
p la n u r ilo r  u rb an is tice  p revăzu te  de lege, le  supune  a p ro b ă rii c o n s iliu lu i lo c a l ş i 
a c ţio n e a ză  p en tru  re sp e cta re a  p re v e d e rilo r a ce s to ra ",

propun sp re  ap roba re  Cons iliu lu i Loca l a l S e c to ru lu i 3 p ro ie c tu l de  ho tă râ re  
p riv in d  ap roba rea  P lan U rban is tic  de D e ta liu  „C o n s tru ire  im o b il cu fu n c ţiu n e a  de 
lo cu in ţă  u n ifa m ilia lâ  cu  R H propus = P+1E, p e  un te ren  s itu a t în  S tra d a  C eza r B o llia c  
nr. 40 , S e cto r 3".

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile 
prevăzute în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://WWW.primarie3.ro
mailto:cabinetprimar@primarie3.r0


PRIMĂRIÂ J
SECTORULUI ■ <

B U C U R E Ş T I  M IVS3
I io v e  s e c to r  3

D IR E C Ţ IA  G E N E R A L Ă  U R B A N I S M  Ş l A M E N A J A R E A  T E R IT O R IU L U I  

A R H I T E C T  Ş E F

www.pirt1arie3.ro
TELEFO N  (004 021) 318 03 23 -  28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL urbani3rn@pnmarie3.ro 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

N r. 06/21.01.2025

RAPORT DE SPECIALITATE
PRIVIND APROBAREA PLANULUI URBANISTIC DE DETALIU 

“ Construire imobil cu funcţiunea de locuinţă unifamilială cu RHpropus = P+1E, pe un teren
situat în Strada Cezar Bolliac nr. 40, Sector 3”

Ordinul ministrului dezvoltării regionale şi locuinţei nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, stipulează obligaţia administraţiei publice locale de a elibera autorizaţiile de construire pe baza 
documentaţiilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism, aprobate conform legii.

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul cu modificările şi 
completările ulterioare şi a P.U.G. -  M.B. aprobat prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti -  
H.C.G.M.B. nr. 269/2000, a cărei valabilitate a fost prelungită prin H.C.G.M.B. nr. 324/17.11.2010, 
nr. 241/20.12.2011, nr. 232/19.12.2012, nr. 224/15.12.2015, modificată prin H.C.G.M.B. nr. 341/14.06.2018 şi 
prelungită prin H.C.G.M.B. nr. 877/12.12.2018, H.C.G.M.B nr. 230/2019, H.C.G.M.B nr. 566/2019 şi H.C.G.M.B 
nr. 567/2019.

Planul Urbanistic de Detaliu întocmit pentru “Construire imobil cu funcţiunea de locuinţă unifamilială cu 
RHpropus = P+1E, pe un teren situat în Strada Cezar Bolliac nr. 40, Sector 3”, în baza Certificatului de urbanism 
nr.1142/04.09,2023, emis de Primăria Sector 3, a primit aviz favorabil sub nr. D/CB/03-2024/21.01.2025.

Indicatori urbanistici propuşi pentru adresa descrisă mai sus sunt: POT maxim propus “  49.48 %, raportat la 
terenul în suprafaţă de 388 mp; CUTmaxim propus = 0.80 mp.ADC/mp.teren, raportat la terenul în suprafaţă de 388 mp; 
Hmaxim propusă = 8 m. până la comişă/atic pentru RH- P+1E.

A  fost avizată amplasarea locuinţei unifamiliale într-un edificabil maxim determinat de retragerile şi 
aliniamentele/alinierile conform planşei de reglementări urbanistice - nr. A-06’.

Parcarea se va asigura în incintă proprie cu respectarea normelor privind asigurarea locurilor de parcare pentru 
noile construcţii şi amenajări autorizate pe teritoriul Municipiului Bucureşti, aprobate cu H.C.G.M.B. nr.66/06.04.2006.

Planul Urbanistic de Detaliu împreună cu avizul Comisiei 3 -  Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, 
fond locativ şi arhitectură, a Sectorului 3, conform prevederilor art. 166, alin. (2) litera j), coroborat cu art. 139 
alin. (3) litera e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, se supune aprobării Consiliului Local al 
Sectorului 3.

în baza prevederilor art. 155, alin. (5), lit. f), coroborat cu art. 167, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, ce stipulează că primarul “asigură elaborarea planurilor urbanistice prevăzute de lege, 
le supune aprobării consiliului local şi acţionează pentru respectarea prevederilor acestora“,

vă înaintăm alăturat proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu “ Construire imobil 
cu funcţiunea de locuinţă unifamilială cu RHpropus = P+1E, pe un teren situat in Strada Cezar Bolliac nr. 40, 
Sector 3”.

Dalele dumneavoastră personale suni prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot li dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://www.pirt1arie3.ro
mailto:urbani3rn@pnmarie3.ro


PRI MĂRI A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 IVS3

I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  G E N E R A L Ă  U R B A N I S M  Ş l A M E N A J A R E A  T E R I T O R I U L U I  

A R H I T E C T  Ş E F

www.primariej.ro
TELEFON (004 021) 31S 03 23 -  28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL urbanism@pnmarie3.ro 

Calea Dudeţti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

N r. 05/21.01.2025

P U N C TU L DE V ED ER E  A L  COM PARTIM ENTULUI DOCUMENTAŢII DE URBANISM

Cu privire la P.U.D. “Construire imobil cu funcţiunea de locuinţă unifamilială cu 
RHpropus = P+1E, pe un teren situat în Strada Cezar Bolliac nr. 40, Sector 3”

Documentaţia propune construirea unui imobil cu funcţiunea de locuinţă unifam ilială cu 
RHpropus = P+1E, conform planşei de reglementări urbanistice - nr. A -06 ’.

Indicatori urbanistici propuşi pentru adresa descrisă  mai sus sunt: PO T  maxim propus = 49.48 %, 
raportat la terenul în  suprafaţă de 388 mp; C U T  maxim propus = 0.80 mp.ADC/mp.teren, raportat la terenul 
în suprafaţă de 388 mp; Hmaxim propusă = 8 m. până la cornişă/atic pentru RH- P+1E.

Conform  R.L.U . aferent P .U .G . -  M.B. aprobat prin Hotărârea Consiliu lu i Genera l al Municipiului 
Bucureşti -  H .C .G .M .B . nr. 269/2000, a cărei valabilitate a fost prelungită prin H .C.G .M .B. 
nr. 324/17.11.2010, nr. 241/20.12.2011, nr. 232/19.12.2012, nr. 224/15.12.2015, modificată prin 
H .C .G .M .B . nr. 341/14.06.2018 şi prelungită prin H .C .G .M .B . nr. 877/12.12.2018, H .C.G .M .B  
nr. 230/2019, H .C .G .M .B  nr. 566/2019 şi H .C .G .M .B  nr. 567/2019, amplasamentul studiat se  află în  zona 
M, respectiv subzona M 3 -  subzona mixtă cu clădiri având regim de construire continuu sau discontinuu 
şi înălţim i maxime de P+4 niveluri; POTmaxim = 60%, , cu posibilitatea acoperirii restului terenului în 
proporţie de 75% cu clădiri cu maxim 2 niveluri (8 metri) pentru activităţi comerciale, săli de  spectacole, 
garaje, etc.; CUTmaxim = 2,5 mp.ADC/mp.teren; înălţim ea maximă a clădirilor va fi P+4 niveluri;

Potrivit prevederilor Ordinului M .D.R.T. nr. 2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei 
de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizu irea planurilor 
de am enajare a teritoriului şl de urbanism, procedura a fost parcursă aşa cum re iese din Raportul 
informării şi consultării publicului nr. 04/21.01.2025, privind documentaţia P.U.D . - “ Constru ire imobil cu 
funcţiunea de locuinţă unifamilială cu RHpropus = P+1 E, pe un teren situat în  Strada C e za r  Bo lliac nr.40, 
Sector 3".

Pe  parcursul procesului de informare şi consultare a publicului, nu au fost depuse observaţii/ 
reclamaţii cu privire la P.U.D. descris mai sus, P .U .D . care în conformitate cu legislaţia, normele 
şi reglementările specifice în vigoare, respectă so luţiile funcţionale, gradul de însorire al construcţiilor 
învecinate şi normele privind asigurarea spaţiilor verzi.

Faţă de ce le  prezentate mai sus, se  constată că sunt îndeplinite cerinţele Ordinului M.D.R.T. 
nr. 2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare şi consultare a publicului şi a H .C.L.S.3 
nr. 37/31.03.2011 privind aprobarea Regulamentului Loca l de implicare a publicului în  e laborarea sau 
revizuirea planurilor de urbanism -  P.U.D., iar în  conform itate cu prevederile art. 11 şi 12 din ordinul 
M .D.R.T. nr. 2701/2010 se propune Consiliu lu i Local în suş irea  raportului şi aprobarea documentaţiei.

Datele dumneavoastră personale simt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pol fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în  Regulamentul U E 2 0 KV6 p r im i - o  c e re r e  se ric i i. ' / ¡ u n u i a  şl daiată transmisii pe adresa Primăriei Sector?. 1

http://www.primariej.ro
mailto:urbanism@pnmarie3.ro


r o m â n i a  '
M U N IC IP IU L  B U C U R E Ş T I 
P R IM Â R IA  S E C T O R U LU I 3 
O .G .U .A .T .

CERTIFICAT DE URBANISM 
Nr. \  \_k%  din © A. 2023

ÎN SCOPUL : pentru promovare P.U.D. şi pentru elaborarea documentaţiei în vederea
autorizării lucrărilor construire şi organizare de execuţie pentru -  construire 
IMOBIL LOCUINŢĂ UNIFAMILIALĂ cu RHsoiidut = P+1E, accesuri/alei auto 
şi pietonale, racord la drumul public, parcări, spaţii verzi, împrejmuire teren 
şi organizare de execuţie lucrări.

Ca urmare a cererii adresate de doamna .. . , cu domiciliul în Municipiul Bucureşti, Sectorul 3,
înregistrată cu nr. 193174  din 28 .07 .2023 şi completată

cu nr. 216895 din 23 .08 .2023.
Pentru imobilul - teren şi/sau construcţii - situat în judeţul/Municipiul Bucureşti, Sectorul 3, 

S trada Cezar B o llia c  nr. 40  sau identificate prin planuri cadastrale 1/500 şi 1/2000.
în  temeiul reglementărilor documentaţiei de urbanism  faza P.U.G.-M.B. aprobată prin H.C.G.M.B. nr. 269/2000, 

prelungită şi modificată cu H.C.G.M.B. nr. 324/2010, H.C.G.M.B. nr. 241/2011, H.C.G.M.B. nr. 232/2012, 
H.C.G.M.B. nr. 224/2015, H.C.G.M.B. nr. 341/2018, H.C.G.M.B. nr. 877/2018, H.C.G.M.B. nr. 230/2019, 
H.C.G.M.B. nr. 566/2019 şl H.C.G.M.B. nr. 567/2019.

în conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991, republicată, cu m odificările ş i com pletările ulterioare, privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, se

CERTIFICĂ:
1. REGIMUL JURIDIC:

Imobilul s ituat în intravilanul Municipiului Bucureşti, compus din terenul în suprafaţă dc. 378  m p din acte
şi 3fe£ mp: ■c.cb'ifz '• r  i ş .  'ztonic.'; eacasUck ', având r r \  câgc ts ly f 2Z3.7& 7.,’’Şj.-3Şîi f c - - . :'3~îş - f-r?•'..£ WţJ.f’neŞf,-,

'v -•..........< u d d m .  '¿cstcii' :■ ;• r.-u.* ;kiune ;•
soţilor 1 ______ conform Contractulu i de Vânzare nr. 1784 din 28.02 2C22, autentificat
de N.P. popovici Alexandra şi extrasului de Carte Funciară pentru Inform are nr. 223777 emis de A.N.C.P.I. 
în baza cererii nr. 66807/2023.
Pentru acest im obil. Prim ăria Sectorului 3  a i Municipiului Bucureşti a em is A .D . nr. 96/06.04.2023 având ca obiect 
executarea lucrărilor de desfiinţare integrală a construcţiilor existente corp CI -  locuinţă cu RHexiaaii = P+Mezanin/IE şi 
corp C2 -  anexă cu RHexsKnt = P ş l organizare de execuţie lucrări.
Potrivit extrasului de carte funciară pentru inform are m ai sus menţionat, im obilul nu are înscrieri privitoare la  sarcini. 
Imobilul nu este cuprins in Lista Monum entelor Istorice actualizată, nu se  afiă în P.U .2. - Zone construite protejate ş i nu 
se află în zona de protecţie a  unor m onum entelor istorice izolate.

2. REGIMUL ECONOMIC;
Folosinţa actuală: teren construit având categoria de folosinţă curţi/construcţii, pe care sunt edifícate corpurile 
CI şi €2 conform extrasului de carte funciară pentru informare mai sus menţionat, construcţii propuse spre 
desfiinţare conform A.D. nr. 96/06.04.2023
Destinaţia: Conform R.L.U. aferent P.U.G.-M.B. aprobat, amplasamentul sé află în UTR M3 -  subzona mixtă 
cu clădiri având regim de construire continuu sau discontinuu şi înălţimi maxime de P+4 niveluri.
Pentru acest im obil. Prim ăria Sectorului 3  a l Munctpfulul Bucureşti a  em is - C e rtifica tu l d e  u rb an ism  
nr. 618 /3 1 .0 5 .2 0 2 2  având ca obiect p ro m o vare  P .U .D . s i pentru e la b o ra re a  d o cu m en taţie i in  vederea  
a u to riză rii lucrărilor de desfiinţare construcţii existente/com un C I  s i C2 s i Construire im obil locuinţă unifamiHaiă cu 

= P+ lE, construcţii anexe, reţele interioare, accesuri/alei auto s i pietonale, racord la drum ul public, parcări, 
spatii verzi, refacere îm prejm uire teren s i organizare de execuţie lucrări s i C e rtifica tu l d e  u rb an ism  nr. 
861/03 .08 .20 22 având ca obiect e la b o ra re a  d o cu m e n ta ţie i în  ved erea  a u to riz ă rii iucrărilor_de desfiinţare 
construcţii existente/corpuri CI s i C2 s i construire im obil locuinţă unifamiHaiă cu R H ^ m  = P + lE . construcţii anexe, 
reţele interioare, accesuri/alei auto s i pietonale. racord ta drum ul public, parcări, spatii verzi, refacere îm prejm uire 
teren s i organizare de execuţie lucrări.
Terenul este cuprins în zon a  fiscală  „A"a  M unicipiului Bucureşti.
Propunere: construire IMOBIL LOCUINŢĂ UNIFAMILIALĂ cu RH$oiidtBt = P+lE, accesuri/alei auto 

şl pietonale, racord la drumul public, parcări, spaţii verzi, împrejmuire teren şi organizare 
dé execuţie lucrări.

3. REGIMUL TEHNIC:
Autorizaţia de construire se va emite în conformitate cu prevederile Legii rir. 50/1991 republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, precum şl cu legislaţia specifică 
în vigoare, cu menţiunea faptului că autorizaţia de construire se va emiţe ulterior aprobării de către C.L.S.3 
a documentaţiei de urbanism -  P.U.D. pentru amplasametul în cauză. Documentaţia în vederea emiterii 
autorizaţiei de construire se va elabora în temeiul Regulamentului Local de Urbanism aferent P.U.G.-M.B. 
aprobat, cu modificările şl completările ulterioare, ai Codului Civil, al H.G.R. nr. 525/1996, cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi alte prevederi legale incidente în vigoare.

iz c t> t



193174-1
Strada Cezar boinac nr. 40

construire IMOBIL LOCUINŢĂ UNIFAM IUALĂ cu RH*>i,citat = P+1E, accesuri/alei auto şi pletonale, racord la drum ul
public, parcări, spaţii verzi, îm prejm uire teren şi organizare de execuţie lucrări.

Se permite autorizarea directă pentru realizarea lucrărilor de împrejmuire a terenului şi organizare de execuţie, aferente 
investiţiei propuse.
în  ceea ce priveşte solicitarea dvs. în vederea realizării unor branşamente la reţelele de utilităţi publice, vă aducem la 
cunoştinţă faptul că acestea nu fac obiectul prezentului certificat de urbanism.
Pentru realizarea lucrărilor de construire a unul IMOBIL LOCUINŢĂ UNIFAMIUALĂ cu RH««duţ = P+1E, aceesuri/alel 
auto şl pletonale, racord la drumul public, parcări, spaţii verzi, este necesară întocmirea unei docum entaţii de urbanism  
P.U .D .. în Conformitate cu prevederile Regulamentului Local d e  Urbanism aferent P.U.G.-M.B. aprobat - titlu l I - 
Prescripţii Generale, punctul 4, Derogări de la prevederile regulamentului, alin. 4.1. Prin derogare se înţelege 
m odificarea Condiţiilor de construire: funcţiuni admise, regim de construire, înălţim e maximă adm isă, d ista n te  m in im e  
fată  d e  lim ite le  p a rce le i POT, CUT  £j alin. 4.2 Derogări de la prevederile prezentului regulam ent sunt adm ise în 
condiţiile legii.
Potrivit Leali 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismului cu modificările si completările ulterioare - art. 32 
alin (11 *'îh cazul în care prin cererea Pentru emiterea certificatului de urbanism se solicită o modificare de la prevederile 
documentaţiilor de urbanism aprobate pentru zona respectivă sau dacă condiţiile specifice ale amplasamentului ori
natura obiectivelor de investiţii o impun, autoritatea publică locală are dreptul ca. după caz, prin certificatul de 
urbanism: lit. dî. să solicite elaborarea unui Plan Urbanistic de Detaliu".
Edificabilul/amolasamentul:

se va definitiva orin P.U.D.. în conformitate cu prevederile R.L.U. aferent P.U.G.-M.B. şi ale legislaţiei specifice în 
vigoare. întocmirea D.T.A.C. se recomandă a se realiza numai după aprobarea documentaţiei de urbanism -  P.U.D.

P a rc ă r i/ c ir c u la t i i/ a c c e s u r i:
parcela are deschidere si acces direct la Strada Cezar Bolliac. poziţionat la Est:
asigurarea parcărilor, circulaţiilor şi accesurilor se va face cu respectarea prevederilor Regulamentului P.U.G.-M.B.. 
alin. 4.11. din Anexa nr. 4 aferentă art. 40 din Regulementul General de Urbanism, aprobat pfin H.G. 525/1996 
cu modificările si completările ulterioare, precum si cu respectarea Prevederilor H.C.G.M.B. nr. 66/2006 cu privire 
la locurile de Parcare si repectiv, prevederile O.M.S. nr. 119/2014:
parcarea/gararea/staţionarea autovehiculelor necesare funcţionării diferitelor activităţi se admite numai în interiorul 
parcelei, deci în afara circulaţiilor publice.

f n lftim ea_m Exim a ,^ nijşă_ac»ădiri1or:
k& g ifuu j d e .îr iă îţn r«  ro a n iin  ?■' c o n s tru c ţ ie i (HC»,»)».), prc-rw /i ş i în ă lţ im e a  m cx im S  ţ ţ c e s t n t e  ÇKm»*in.r), se vor 
•jţy.vşjii şt.pcfi.îvi.ivş i r ,■ t  Cţ:o?:ir fe Ţ V fc « ' I - c u  Mişjjerniree.¡•V.'O'-n.'Lc- uaÿCiC!Çfiip;-R.L.l-S 'jt-ere it
P.U.G.-M.B. şi a a ’to: prevederi legaie inciciente în vigoare. ' "

înălţimea maxima adm isib ilă  în pianul faţasei nu va depăşi d istanta d intre a lin iamente: pot fi adăugate sup lim entar 
unul sau două niveluri în funcţie de volumetria caracteristica străzii, cu condiţia retragerii acestora în limitele unui 
arc de cerc cu raza de 4.0 metri continuat cu tangenta sa la 45 grade, cu respectarea prevederilor tabelului de la 
art. 10 din R.L.U. aferent P.U.G.-M.B., pentru UTR M3.

Utilităti/aspect exterior/amenaiări/dotări:
toate clădirile vor fi racordate la reţelele tehnico-edilitare publice şi la sistemele modeme de telecomunicaţii bazate 
pe cabluri din fire optice; se recomandă ca toate reţelele să fie Introduse în isubteran; racordarea burlanelor la 
canalizarea pluvială este obligatoriu să fie făcută pe sub trotuare; toate investiţiile noi vor avea prevăzute racorduri 
separate de canalizare (apa uzată menajeră şi apă pluvială); 
scurgerea apelor pluviale se vor realiza în incintă;

- se vor respecta prevederile R.L.U. aferent P.U.G.-M.B. pentru UTR M3;
organizarea de şantier se va realiză în incinta proprietăţii, în conformitate cu prevederile ait. 28 lit. a)-g) din 
H.C.G.M B. 120/2010 cu modificările şi completările ulterioare;
sistemul .constructiv şi materialele de construcţie admise vpr fl cele care să asigure rezistenţa şi stabilitatea 
construcţiei în timp. Se vor folosi finisaje de calitate superioară cu aspect corespunzător cerinţelor urbanistice 
actuale,

Spatii libere si spatii plantate;
se vor respecta prevederile R.L.U. aferent P.U.G.-M.B., precum şi legislaţia specifică în vigoare.

ImpfjgimuijrJ;
se recomandă separarea spre stradă a terenurilor echipamentelor publice şl bisericilor cu garduri transparente de 2,00 
metri înălţime din care 0,60 metri soclu opac, dublate de gard viu. Gardurile de pe limitele laterale şi posterioare vor fi 
opace şi vpr avea înălţimea de minim 2,20 metri.

J.nJLţat9jj_ţtrţ>gnisţici:
Conform Regulamentului P.U.G.-M.B. aprobat, indicatorii urbanistici pentru UTR M3 sunt:

PO Tmaxim = 60% , cu posibilitatea acoperirii restului terenului în proporţie de 75%  cu clădiri cu maxim 2 niveluri 
(8 metri) pentru activităţi comerciale, săli de spectacole, garaje, etc.;

CUTmaxim= 2,5 mp.ADC/mp.teren.

c&ndiii&aăm
Lucrările de construire. Inclusiv împrejmuiri, parcate, reţele interioare sLechlpamentele aferente Ifiride. cofrete. etc.l 
se vor realiza strict de la limita exterioară a noilor profile stradale/carosablle propuse, spre interiorul proprietăţii 
fdUPă cazi, cu respectarea întocmai a prevederilor avlzelor/acordurllor de specialitate.
Recepţia imobilului este condiţionată de echiparea, edilitară conform O.M.T. nr. 1294/30.08.2017 sl de realizarea 
drumului de acces cu respectarea prevederilor O.M.T, nr^49/27.01.1998.
In măsura în care avizele, acordurile sl studiile de specialitate obţinute în baza C.U. nr. 618/31.05.2022 sl C.U. 
nr, 861/03.08.Z022. se încadrează în termenul de valabilitate. oblectul/scOPUl. precum sl în soluţia tehnică pentru 
care au fost emise, acestea se oet utiliza pentru procedura de promovare a documentaţiei de urbanism - P.U.D. 
sl pentru elaborarea documentaţiei tehnice In vederea obţinerii autorizaţiei de construire si organizare. de_executie.

Formular F.6 -  Red. 2 ex. pagina 2 din 4



j I 193174 - 1
1  ̂ Strada Cezar B o llia c  nr. 40

construire IMOBIL LOCUINŢĂ UNIFAMILIALĂ cu RHsoiicitat = P+1E, accesuri/alei auto şi pietonale, racord la drumul
public, parcări, spaţii verzi, îm prejm uire teren şi organizare de execuţie lucrări.

î n  c a z u l  în  c a r e . în  u r m a  a n a l iz ă r i i  d o c u m e n t e lo r  p r e z e n t a t e  v a  r e ie ş i  n e c e s it a t e a  d e p u n e r ii  a l t o r  în s c r is u r i  sau  
In fo rm a ţ ii în  c o m p le t a r e .  P r im ă r ia  S e c t o r u lu i  3  a l  M u n ic ip iu lu i  B u c u r e ş t i .  î s l  r e z e r v ă  d r e p t u l d e  8  le  s o l ic it a  u l t e r io r .

Proiectul va fi întocmit de proiectanţi autorizaţi si verificat de către specialişti verificatori de proiecte atestaţi conform 
Leaii 10/1995.

Prezentul certificat de urbanism poate fi utilizat pentru promovare PUD şi pentru obţinerea 
autorizaţiei de construire şi organizare de execuţie pentru - construire IMOBIL LOCUINŢĂ UNIFAMILIALĂ 

cu RHsoteiwt = P+1E, accesuri/alei auto şi pietonale, racord la drumul public, parcări, spaţii verzi, împrejmuire teren
şi organizare de execuţie lucrări.

CERTIFICATUL DE URBANISM NU ŢINE LOC DE AUTORIZAŢIE DE CONSTRUIRE/DESFIINŢARE 
ŞI NU CONFERĂ DREPTUL DE A EXECUTA LUCRĂRI DE CONSTRUCŢII________ _

4. OBLIGAŢII ALE TITULARULUI CERTIFICATULUI DE URBANISM:

c-empctente pentru protecţie  m e d iu lu i: A g e n ţ ia -pc nt r u  P r o t e c ţ ia  M c d iu lu i- B u c u r c ş t i, -S tr i Ateeotk>ci4Mc>rfi-m--.37-Ţ
fn  aplicarea D irecUvei- fe n s il io lu i 8S /337 /CES-ţP irectiva -E IA) privind evo luarea -efeetetof emirrutef--proiecte publice f t  p rive te-esupre 

mediutuf,-medrfteatd pritv& ifecttv^ € o n s ilibiui-9 7 / H /€-£-şi prin- D irectiva ConstHuiui -şi -PerfemeetekH European 2S03/3S/€£- pHvtnd  partieiper-ea

justiţie , a  D irective i &5/337/G EC §i o D irective i 0 6 /&-1/CE-, prifV -Gert)tieeti)i -(je u rte e ism  se  eemunk-S soiicita ntuiui--efeii§aţte -se-a-eorrteeta

pu b lice/privotc în t isto  p ro ie c tc lo r -o u p u se -ev a lu ă n i-lm paetu lu i-asu pro  m e d iului. în  o p lica re o -p fc v c d e r ilor-O ircctlve i-e e n s iliu lui 85/337/CEE, 
procedura d e  em itere  o aco rd u lu i-d o -m ediu se  d e sfo şo aro -du pă  c m iterea -certifica teilu i do  u rb a n is m ,-anterior depunerii d o cu m cn ţo ţio l p entru 
autorizarea ex ecu tării luc-rărUo r d e -censtrueţii la e u to r ita teo ad m in istraţiei p u b lice  co m p eten te . în  vederea sati sfacerii -ce r inţelor -cu priv ire la

ptWCWfu '

e e --rre ac e t-trhri-Cert-ifice i-d e -eu tea n feriv, TITtH--AftW - er-e - o3)He o ţio . de -a -se -p e eg e n ta - le -g e te f4 ţe tee -ee m p e t:en t$  I
¿.e»* i- ych rFi'ii Sr.iţ/e.te e e e e te i?  esim^-r ;

■ V. . - - a- -a- ia ' ra. >r a .ft; - . - . • ■ / v . r  v  -v:: Ţ '1 > ‘ r .{î.îv\  ;.a. ; ■"

menţinerea cererii pentru outcriaereo executării lueeăellor  do construcţii.
In sltuntin în corej -dupü emitcrca-Certlficotulal-de-tirborttom-ori-po-pnrctiraul derulării p rocedurii-d e -ovniuarc-o cfectdof 

investiţiei asupra mcdluluh-solfeltent-ul-rcmmţd -tD-intenţla de reollzorc o Investiţiei, oecst-o-oro-ebilgoţia de-o netifîca-ocest fapt 
autorităţii administraţiei publice competente._______ _̂_________________________________________ ____________________

5. CEREREA DE EMITERE A AUTORIZAŢIEI DE CONSTRUIRE/DESFIINŢARE VA FI ÎNSOŢITĂ DE URMĂTOARELE 
DOCUMENTE:
a) C ertificatul de urbanism, incuslv anexe (copie);
b) Dovada titlului asupra im obilulu i, teren şi/sau construcţii (copie conformă cu originalul), Sau după caz extrasul de nlxn cadastral actualizat la zi şi 

ext rasul de T â r le  Funciară de  Inform are actualizat la z i. In cazul în cate legea du dispune altfel;

c) Documentaţia tehnică - D . T . , după caz (2 cx, originale), verificată tehnic (+ referate verificare) şi însoţită de deviz lucrări.
(x  ( D .T .A .G  |i | D .T .O .E . |_| D .T .A .D .

d) Avize şi acorduri solicitate p rin  certificatul de urbanism
d.t. Avize şi acorduri privind utililă|i!e urbane şi infrastructura.

| x | alimentare cu apă | x | alimentare cu energie electrică (x  f ielefonizare
| x| canalizare J x | alimentare eh energie term ică |_]ŢransgazS.A.
| x | gaze naturale j x | salubritate (D.GdS, - P.S-3)

d.2. Avize şi acorduri privind:
| _ | proteepe civilă | _ | securitate la incendiu

dJ. Alte acorduri/declaraţii:
| x | Acordu l notarial a l tuturor coproprietarilor' cu priv ire  la lucrările propuse prin  prezentul certificat de urbanism -  in original 
| x ] Acordu l notarial al tuturor vecinilor direct afectaţi, In cazul afectării gradului de Siisorire şi/sau pentru alte prejudicii create acestora, 

conform prevederilor legale incidente în vigoare (O M S. Norme metodologice 1.50/1991, Cod ¿ ¡v i l , etc.) -  in  orig inal 
| x I A lte acordări se v o r  stabili la faza P .U .D .

|_| Metrou S.A /S T B  

| _ j sănătatea popularei

d.4. Avizele si acordurile specifice ale administraţiei publice centrale şi/sau ale serviciilor descentralizate aie acestora:
| x | A v iz  Direcţia de M ediu  -  PJV1.B.
| x | A v iz  Brigada de Politie Rutieră Bucureşti

d.5. Studii de specialitate: | x | Documentaţie cadastrală | x j Studio Geotcbnic (verificat A l)  | x | Studiu de insorlre (verificat)
11 1 Ca lcu l “G ”
| x | Studiu privind fezabilitatea din punct de vedere tehnic, economic, funcţional şi a l mediului înconjurător a utilizării sistemelor alternative 

de înaltă eficienţă de producere a energiei (stndiu de Conformare energetică cu standardul n Z E B )
| x | P U D  aprobat în condiţiile Legii, inclusiv planşă reglementări şi planşă reţele edilitare (color)
| x | Ilustrare de temă (pt. faza P.U.D.)
| x | Expertiză tehnică pentru lucrările propuse (după caz)
| x | Suport topografic Stereo 70 realizat pe p lanuri cadastrale O C P I (inclusiv cote) - existent şi propus, Însuşit ing. topograf şi proiectant 
| x | C .U . nr. 618/31.05.2022 şi C U ,  nr. 861/03.08.2022 - în  copie 
| x | A .D . nr. 96/06.04.2023 - în copie

e) Actai administrativ al-amorităjn competente pentru protecţia.mediului—A.1TM B.-(Aleea Lacul Morii Nr.i, S.6, Bucuroşii)
f) Dovada privind ach itam , (axelor legale (copii): taxă R.U.R., taxă A.C., taxă timbru O.A.R. (inclusiv dovada de luare în evidenjă a proiectului 

de arhitectură).

pagina 3 din * P>



193174-1
|  ̂ Strada Cezar uoiliac nr. 40

construire IMOBIL LOCUINŢĂ UNIFAMILIALĂ cu RHsd,citat = P+1E, accesuri/alei auto şi pietonale, racord la drumul
public, parcări, spaţii verzi, îm prejm uire teren şi organizare de execuţie lucrări.

CERTIFICATUL DE URBANISM NU TINE LOC DE AUTORIZAŢIE DE CONSTRUIRE/DESFIINŢARE ŞI 
____________ NU CONFERĂ DREPTUL DE A EXECUTA LUCRĂRI DE CONSTRUCŢII

Prezentul certificat de urbanism ar$ valabilitate de 24 luni de la dala emiterii, putând fi prelungit conform prevederilor art. 40 alin (I) din 
Normele metodologice de aplicare a lp g ţ i  50/1991, la cererea titularului, formulata cu cel puţin 15 zile înainte de data expirării acestuia.

' --Î ¡>

A R  GENERAL, 
M arian CorhanSRobe

C 0 K F. OIS?.
U  3£?iW?!)?3 

V) CEPRHÍAR ,  
f i E K t  PETFFSC0

arh. Şti

Achitai taxa de: 8,00 lei conform chitanţă M  I n r .  5973189(3) din 28.07.2023,
Prezentul certificat de urbanism a fost transmis solicitantului direct / prin poştă la  dala d e  .  . ______.
în  conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991, republicata, cu modificările f i  completările ulterioare, priv 
construcţii,

SE PRELUNGEŞTE VALABILITATEA 
CERTIFICATULUI DE URBANISM 

deladatade ____ până la data de _

autorizarea executării lucrărilor de

PRIMAR.
R obert S o rin  Negoiţă

■' SECRETAR g e n e r a l ,
Eduard Marian Corhană

ARHITECT ŞEF, 
arh. Ştefan Călin Dumitraţcn

întocmit: ..................................................................
După această dală, o nouă prelungire a valabilităţii nu este posibilă, solicitantul urmând s i  obţină, in condiţiile legii, un ah certificat de urbanism. 
Data prelungirii valabilităţii:__ . ___ . ______
Achitat taxa d e : ................................. lei, conform chitanţei nr.....................din _  _ . ___ . ______

Formular F.6 - Red. 2 ex pagina 4 din 4



EXTRAS DE PLAN CADASTRAL scara 1:2000 afere ybiL.ui situat iii Str. Cezar Boliiac nr. 4C u. 3, bucureşti

<2BW

.euchitani

O C P I Bucureşti, B-dul Expoziţie i nr. 1 A , sector 1, Bucureşti 
Data: 2023
lntocmit:Mihaela Radu

r—i documentaţii cadastrala avizata
e s  construcţii introduse in sistemul integrai de cadastru si carte fundara

s S f c oJ6 W W  j
* L . __ A »  »
’A a  J H

vp h
\ i*X\ J 1 lL

a J í v l X' r *  | P E - 'A

T ^ X L ^ t r ^

d



EXTRAS DE PLAN CADASTRAL seara 1:500 aferen t Jiului situat in Str. Cezar Boliiac nr. 40, ' o, Bucureşti
IE204781

0«7l§214(

l^<>56 \X r
4-7 \ D ă*

cuw
19379

Q . f  i9ff.49< IE215918

O C P I Bucureşti, B-dul Expoziţie i rif. 1A , sector 1. Bucureşti 
Data: 2023
lntocmit:Mihaela R a d u

T— i documentaţii cadastrale «vizate
construcţii Introduse m sistemul integrat de cadastru s i carte funciara



ROMÂNIA
M U N IC IP IU L  BU CUR EŞTI 
PR IM ĂR IA  S EC TO R U LU I 3 
D .G .U .A .T .

AUTORIZAŢIE DE DESFIINŢARE
Nr. _ŞC_ din Ob. 0^. 2023

Ca urmare a cererii adresate de 1 . , ambii cu domiciliul în în
Municipiul Bucureşti, Sectorul 3, înregistrată cu nr. 280572
din  25.11.2022, completată cu nr. 67436 din 10.03.2023.

în  conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, se

AUTORIZEAZĂ:
Executarea lucrărilor de desfiinţare pentru:

DESFIINŢARE INTEGRALĂ CONSTRUCŢII EXISTENTE
CORP CI -  LOCUINŢĂ CU RHexistent= P+ M ezanin/1E ŞI 

CORP C2 -  ANEXĂ CU RHExistent= P 
ŞI ORGANIZARE DE EXECUŢIE LUCRĂRI

S C total(c i+C2)= 1 7 3 ,0 0  MP; S D C total(Ci +c2>= 2 6 0 ,0 0  MP;
H coamâ c i/c2 = + 9 ,0 6  M/ + 3 ,8 5  M (de ia ± o,oo);

Imobilul situat în intravilanul Municipiu lui Bucureşti, compus din teren  în suprafaţă de 378,00 mp din acte şi 
388,00  m p din măsurători, având num ăr cadastra l 2 2 3 7 7 7 ' si construcţiile  edificate pe aceasta. Corp C I -  
Locuinţă $i Corp C2 - Anexă, reprezintă proprietatea în indiviziune a num iţilor .

conform Contractului de Vânzare nr. 1784 din 28.02.2022, autentificat de N.B. Popovici Alexandra 
şi a Extrasului de Carte Funciară pentru Informare nr. 223777 em is de A.N.C.P.I. în baza cererii nr. 24512 
d in  10.03.2023.
O biectul Prezentei autorizaţii de  desfiin ţare: Desfiinţare integrală construcţii existente Corp CI -  
Locuinţă cu RHexistent= P+Mezanin/ IE  ş i Corp C2 -  Anexă cu RHexistent= P ş i organizare de execuţie lucrări. 
Lucrările se vor realiza în baza Certificatu lu i de Urbanism nr. 861 din 03.08.2022. a Raportului de Expertiză 
Tehnică nr. 028/BOR din 08.03.2023, întocm it de expert tehnic - ing. Ciobotaru P. Dinu, atestat M.L.P.A.T. 
cu nr. 04563/A i, a Documentaţiei Tehnice vizată spre neschimbare, a tu turor avizelor, acordurilor şi 
declaraţiilor favorabile.
flo tă : - Potrivit Reportului de Expertiză Tehnică m al sus menţionată "lucrările de desfiinţare prevăzute nu vor afecta rezistenta, 

stabilitatea si siguranţa construcţiilor existente, în proximitate, cu im obilul Propus oentrv desfiinţare (Corp C I &CQro  
C2 din Str. Cezar Bolliac. nr. 40, Sector 3. Bucureşti) nici local s l nici în ansam blul lo r’.

Construcţia existentă Corp  C I  -  Locuinţă cu RHe« stekt= P+M ezanW I E  propusă spre  desfiinţare:
Potrivit documentaţiei, construcţia existentă Corp C I -  Locuinţă este compusă din: - parter -  A.C.= 144,00 
m p şi - mezanin/etaj -  A.C.= 84,00 mp, rezultând SDC= 231,00 mp;
Sistemul constructiv: - infrastructura: fundaţii pe grinzi subdimensionate; - suprastructura: pereţi
structurali din cărămidă; - F inisaje exterioare: - pereţi: tencuială decorativă pentru exterior; - tâmplărie: 
d in  PVC cu geam termoizoiant; - acoperiş: tip şarpantă cu învelitoare din tablă zincată;
Construcţia existentă Corp  C2 -  Anexă cu RHg*i«rr™r= P propusă SPre desfiinţare: Potrivit 
documentaţiei, construcţia existentă Corp C2 -  Anexă este compusă din: - pa rte r -  A.C.= 29,00 m;
Sistemul constructiv: - infrastructura: fundaţii pe grinzi subdimensionate; - suprastructura: pereţi
structurali din cărămidă; - Finisaje exte rioare : - pereţi: tencuială decorativă pentru exterior; - tâmplărie: 
d in  PVC cu geam termoizoiant; - acoperiş: tip şarpantă cu învelitoare din tablă zincată;
O rg an iza re a  de  e x e cu ţ ie : Se  va realiza în incintă, fără afectarea domeniulu i public, conform memoriului 
şi planului de organizare de execuţie anexat, vizat spre neschimbare, cu respectarea condiţiilor impuse prin 
avizele anexate.
O R IC E  A LT E  LUCR ĂR I SUN T IN T E R Z IS E . P R O IE C T A N T U L  Ş I  BEN EFICAR U L R Ă S P U N D  P E N TR U  E X A C T IT A T E A  Ş I V E R ID IC ITA TE A  D A TELO R  Ş I  
ÎN S CR IS U R ILO R  C U PR IN SE ÎN  D O C U M E N T A ŢIA  C E  A  S T A T  LA  B A ZA  EM ITER II P R E ZE N TE I A U T O R IZ A Ţ II  D E  D ESFIIN ŢAR E. ÎN A IN T E A  ÎN C E P E R U  
LU CR ĂR ILO R, SE  V O R  RESPECTA C O N D IŢ IILE  IM P U S E  PR IN  A V IZ E LE  A N E X E  LA  P R EZEN TA  A U T O R IZ A Ţ IE .

Dacă în timpul execuţiei apar situaţii care nu au fost prevăzute In proiect, va fi anunţat Imediat proiectantul pentru rezolvarea lor. La execuţie se vor proteja 
reţelele tehnico-edllltare de distribuţie a gazelor naturale, termoficare, apă, canal, reţele electrice ţ i de telecomunicaţii, căile de rulare şi Instalaţiile aferente 
transportului în comun. Utilităţile, execuţia şl toate Instalaţiile aferente se asigură conform proiectelor şl avizelor de specialitate care fac parte Integrantă din 
prezenta autorizaţie şl a legilor în vigoare, de respectarea cărora se fac răspunzători beneficiarul, proiectantul şi executantul lucrărilor. E ste  obligatorie 
expunerea Panoului de Identificare a investiţiei, conform modelului Anexe Nr. 8  din Ordinul M.D.R.L. Nr. 839/2009. Persoanele fizice / juridice care 
execută lucrări de construcţii, modernizări, renovări, demolări. Intervenţii edilitare de orice natură etc., din care rezultă deşeuri au obligaţia de a respecta 
prevederile gri. 28 a). -  g). d in  HCGMB nr. 120/30.06.2010, cu modificările şl completările ulterioare. Executanţii şl beneficiarii lucrărilor au obligaţia de a 
asigura, spălarea şi curăţarea vehiculelor înainte de ieşirea pe căile publice, pentru transportul materialelor de construcţii (nisip, pietriş, ciment, etc.) sau deşeuri 
provenite din construcţii şl desfiinţare.

Pentru imobilul-teren şi/sau construcţii, situat în Mun. BUCUREŞTI, Sectorul 3, STR. CEZAR BOLLIAC, 
N R. 40;
- Cartea funciară/ încheiere/ nr. cadastral: 2.23.Z7Z;
- Valoarea de impunere: 4Ş.3.!l l l ip O J . ş j . ;
- In baza documentaţiei tehnice - D.T. pentru autorizarea executării lucrărilor de construire (D.T.A.C. + 

D.T.O.E.), nr. 11/2208 din data 07...2.Q23, a fost elaborată de RQOF. ARCHITECIURE S^B-L.., cu sediul în 
Mun, Bucureşti,. Str,. D rişton jlu i,_ nr, 1, respectiv de arh...Ra!uţ:a..Bprgş -  arh itect cu drept de semnătură, 
înscris în T.N.Â. cu nr. 65.02, în conform itate cu prevederile Legii nr. 184/2001 privind organizarea şi



2 8 0 5 7 2 / 2 0 2 2 -  _________ T-----------------------
STR. CEZAR BOLLIAC, NR. 40. SECTOR 3, BUCUREŞTI 

Desfiinţare integrală construcţii existente Corp C I -  Locuinţă cu RHexisient-  P+Mh » W 1 E  şi Corp C2 -  Anexă cu RHexbtewî= P Şi organizare de execuţie lucrări.

CU PRIVIRE LA AUTORIZAREA EXECUTĂRII LUCRĂRILOR SE FAC URMĂTOARELE PRECIZĂRI:
A . Docum entaţia tehnică - D .T . (D .T .A .C . + D .T .O .E . sau D .T .A .D .) - vizată spre neschim bare -, îm preu nă  cu toate avizele şi acordurile obţinute, 

precum  şi actul adm inistrativ al autorităţii com petente pentru protecţia m ediului, face parte integrantă din prezenta autorizaţie.

Nerespectarea întocm ai a documentaţiei - D. T. v izaţi spre neschimbarefinduatv a  avizelor ş i acordurilor obţinute) constituie Infracţiune sau contraven i, 
după caz, in temeiul pravaderBor ari. 24 alin. (1), respectiv ale art. 26 aţin. (1) din Legea nr. 50/1SS1 privind autorizarea executării lucrărilor de 

____ _______________________________________ ______oonstmcţjLrepubUcată._____________________________________________

!n conformitate cu prevederile ari. 7 alin. (15) - (15') din Legea nr.60/1991 ş l cu respectarea legislaţiei pentru aplicarea Directivei Consiliului 9S/337/CBE (Directiva 
ElA ) privind evaluarea efectelor anumitor proiecta publice ş i private asupra mediului, tn sttuaţfa In care In timpul executării lucrărilor ş l numai bl perioada de 

valabilitate a autorizaţiei de construire survin modificări de temă privind lucrările de construcţii autorizate, cam  conduc la necesitatea modificării acestora,Btularui are
obffgaţ/a de a solicita o  nouă autorizaţie de construire.

B . T itu laru l autorizaţiei este obligat:
1. să  anunţe data începerii lucrărilor autorizate, prin trim iterea înştiinţării conform  form ularului anexat autorizaţiei (form ularul-m odel F.13) la 

autoritatea adm inistraţiei publice locale em itentă  a autorizaţiei;
2. să  anunţe data începerii lucrărilor autorizate, prin trim iterea înştiinţării conform  form ularului anexat autorizaţiei (form ularul-m odel F.14) la 

inspectoratul în construcţii al judeţulu i/m unidp iulu i Bucureşti, îm preună cu dovada achitării a 50 % din sum a echivalentă cotei de 0,1 % fără 
T V A , aplicate valorii lucrărilor autorizate a lucrărilor de  construcţii ş i instalaţii a ferente acestora; Cu  excepţia achitării cotei a  
investftorilor/proprietarilor care realizează lucrări de intervenţie pentru consolidarea clădirilor d e  locuit încadrate în  clasa I de risc se ism ic."

3. să  anunţe data finalizării lucrărilor autorizate, prin trim iterea înştiinţării conform  form ularului anexat autorizaţiei (form ularul-m odel F .16) la 
inspectoratul în construcţii al judeţului/m unicipiului Bucureşti, odată cu convocarea com isiei d e  recepţie; S um a rezultată ca diferenţă dintre  
sum a echivalentă cotei de  0 ,5  % aplicate valorii finale, fără T V A , a lucrărilor executate ş i sum a virată potrivit prevederilor llt. a) se  virează de  
către investitori sau  proprietari la data  sem nării procesulul-verbal d e  recepţie ia term inarea lucrărilor.

4. să  păstreze pe şantier - în perfectă stare  -  autorizaţia d e  construire şl docum entaţia tehnică - D .T . (D .T .A .C . 4- D .T .O .E . / D .T .A .D .) vizată spre 
neschim bare, pe care la va prezenta la cererea organelor de control, potrivit legii, pe  toată durata executării llucrărilor;

5. în cazul în care, pe parcursul executării lucrărilor, se descoperă vestigii arheologice (fragm ente d e  ziduri, ancadram ente de goluri, fondaţii, 
pietre cioplite sau sculptate, osem inte , inventar m onetar, ceram ic etc .), să sisteze executarea lucrărilor, să ia m ăsuri de pază şi de protecţie şi 
să  anunţe im ediat em itentul autorizaţiei, precum  şi direcţia judeţeană pentru cultură, culte ş i patrim oniu;

6 . să  respecte condiţiile im puse de utilizarea şi protejarea dom eniului public, precum  şl de protecţie a  m ediulu i, potrivit 
norm elor generale - şl locale;

7 . să  transporte la punctul de co lectare conf. contract din (se com pletează de către em itent) m aterialele care nu se  pot recupera sau  valorifica, 
răm ase în urm a executării lucrărilor de construcţii;

6 . să desfiinţeze construcţiile provizorii de şantier în  term en de 5 z ile  de la term inarea efectivă a lucrărilor;
9. la începerea execuţiei lucrărilor, să m onteze la  ioc vizibil "Panoul de  identificare a investiţiei* (vezi anexa nr. 8  la norm ele m etodologice);
10. la finalizarea execuţiei lucrărilor, să  m onteze ’ Plăcuţa d e  identificare a Investiţiei“ ;
1 1 . în  situada nefinallzărli lucrărilor în  term enul prevăzut de autorizaţie, să so lld te  prelungirea valabilităţii acesteia, cu cel butln 

4 S  z i le  lu c ră to a re  înaintea term enului de  expirare a valabilităţii autorizaţiei de  construireZdesfilntare.
12. să  prezinte ’ Certificatul dé perform anţă energetică a clădirii* ia efectuarea recepţiei la term inarea lucrărilor;
13. să  solicite ’ Autorizaţia de securitate la incendiu" după efectuarea recepţiei la term inarea lucrărilor sau înainte de punerea în  funcţiune a  

clădirilor pentru care s-a  obţinut ’ Avizul de securitate la incendiu*;
14. s ă  regularizeze taxa de autorizare ce  revine em itentului, precum  şl celelalte obligaţii d e  plată ce îl revin, potrivit legii, ca urm are a realizării 

Investiţiei;
15. să declare construcţiile proprietate particulară realizate, în  vederea Impunerii, la organele financiare teritoriale sau la unităţile subordonate  

acestora, după term inarea lor com pletă  şi nu m ai târziu de 15 zile  de la data expirării term enului de valabilitate a autorizaţiei de 
construlre/desfiinţare (inclusiv durata d e  execuţie a lucrărilor).

C. Durata de execuţie a lucrărilor este de ..24... l u n i, calculată de la data începerii efective a lucrărilor (anunţată tn prealabil), situaţie 
în care perioada de valabilitate a autorizaţiei se extinde pe întreaga durată de execuţie a lucrărilor autorizata.

D. Termenul de vatoblliţste^auţorizaţiei este de ..24... LUNI de la data emiterii, Interval de timp în care trebuie încapi 
execuţie autortz*t£.-<^

ute lucrările de

NERAL,
Corhană

AR KtECTiŞEF, 
arh. w  i C ă lin  Dumi!

L *
Taxa de autorizare: 454,00 RON, achitată cf. C .F. nr. 5928910 (8) din 10.03.2023.
Prezenta autorizaţie a fost transmisă solicitantului direct / prin poştă la data d e __ . ___. ______ , însoţită de. ........... ( __ ) exengjlar(e) din
documentaţia tehnică, împreună cu avizele şi acordurile obţinute, vizate spre neschimbare. 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991, republicată, cu modificările ş i completările ulterioarei, privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii,

SE PRELUNGEŞTE VALABILITATEA 
AUTORIZAŢIEI DE CONSTRUIRE /  DESFIINŢARE

de la data d e __ . ___. ______ până la data de

PRIMAR,
Robert Sorin Negoiţă

SECRETAR GENERAL,

ARHITECT ŞEF, 
arh. Ştefan Călin Dumitraşcu

După această dată, o nouă prelungire a valabilităţii nu este posibilă, solicitantul urmând să obţină, In condiţiile legii, o altă Autorizaţie de 
Construire / Desfiinţare.
Data prelungirii valabilităţii:__ . ___. ______
Achitat taxa de:............................. lei, conform Chitanţei n r..............................d in ___. ___. ______
Transmis solicitantului la data d e __ __________ direct/prin poştă.



ANfJPI
JUtíí̂ ftlH N¡A?tOh4l,Á VI C * BAIU 1 H ti ?irrmrlTM*vitt!L*r)

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BUCUREŞTI 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Sectorul 3

EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ
PENTRU INFORMARE

Carte Fundară Nr. 223777 Bucureşti Sectoru l 3

TEREN Intravilan
A. Partea I. Descrierea imobilului

Adresa: Loc. Bucureşti Sectorul 3, Str Cezar Bolliac, Nr. 40, Jud. Bucureşti
Nr.
Cit

Nr. cadastral Nr. 
topografic Suprafaţa* (mp) Observaţii / Referinţe

Al 223777 Din acte: 378 
Măsurată: 388

Teren împrejmuit;
împrejmuit cu gard de plasa intre pct. 1-9, gard de metal intre pct. 1-2, 3-4 si 
6-7-8-9, gard cu structura de beton intre pct. 4*23 si 24-6 si calcan intre pct. 
23-24 si 2-3

Construcţii

Cit Nr cadastral 
Nr. topografic Adresa Observaţii / Referinţe

A l . l 223777-Cl Loc. Bucureşti Sectorul 3, Str Cezar 
Bolliac. Nr. 40. lud. Bucureşti

Nr. niveluri:2; S. construita la sol:144 mp; Locuinţa - 
P+Mezanin, Scd - 231 mD. extinsa in anul 1999

A l .2 223777-C2 Loc. Bucureşti Sectorul 3, Str Cezar 
Bolliac. Nr. 40. lud. Bucureşti

S. construita la so1:29 mp; Anexa P ( magazie ), Scd - 29 
mp

B. Partea II. Proprietari şi acte

înscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale Referinţe

21417 / 01/03/2022
Act Notarial nr. 1784, din 28/02/2022 emis de Popovici Alexandra;

B9 Intabulare, drept de PROPRIETATE, dobândit prin Convenţie, cota 
actuala 1/1

Al, Al.l, A l.2

1) '
2) r

C. Partea III. SARCINI.
înscrieri privind dezmembrămintele dreptului de proprietate, drepturi reale

de garanţie şi sarcini Referinţe

NU SUNT

D ocu m ent ca re  confine d a te  c u  c a ra c te r p e rso n a l, p ro te ja te  d e  preved e rile  L e g ii N r. 677/2001. Pagina 1 din 3

Extrase pentru informare on-line la  ad resa  epay.ancpl.ro Formular versiunea 1.1



Teren
Anexa Nr. 1 La Partea I

Carte Funciară Nr. 223777 Comuna/Oraş/Municipiu: Bucureşti Sectorul 3

Nr cadastra l Suprafaţa (mp)* O bservaţii / R eferinţe

2 2 37 77 Din acte: 378 
M asurata: 388

împrejmuit cu gard de plasa intre pct. 1-9, gard de metal intre pct. 1-2, 3-4 si 6-7-8- 
9, gard cu structura de beton intre pct. 4-23 si 24-6 si calcan intre pct. 23-24 si 2-3

* Suprafaţa este determinată in planul de proiecţie Stereo 70.
DETALII LINIARE IMOBIL

Da te referitoare a teren
Nr
Crt

Categorie
folosinţă

Intra
vilan

Suprafaţa
(mp) Tarla Parcelă Nr. topo Observaţii / Referinţe

1 curţi
construcţii

DA Din acte: 
378

Masurata:
388

Date referitoare la construcţii
Crt Număr Destinaţie

construcţie Supraf. (mp) Situaţie
juridică Observaţii / Referinţe

A l . l 223777-C1 construcţii de 
locuinţe 144 Cu acte S. construita la sol: 144 mp; Locuinţa 

P+Mezanin, Scd - 231 mp, extinsa in anul 1999

A l.2 223777-C2 construcţii anexa 29 Cu acte S. construita la sol:29 mp; Anexa P ( magazie 
), Scd - 29 mp

Lungime Segmente
1) Valorile lungimilor segmentelor sunt obţinute din proiecţie în plan.

Punct
început

Punct
sfârşit

Lungime segment 
p*(m)

1 2 29.18

D o cu m en t care co n ţin e  d a te  cu  ca ra cte r p erso n a l, p ro tejate  de p re v e d e rile  L e g ii N r. 677/2001. Pagina 2 din 3

Extrase pentru inform are on-line la  adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



Carte Funciară Nr. 223777 Comuna/Oraş/Municipiu: Bucureşti Sectorul 3

Extrasul d e  carte fun cia ră  gen erat prin sistem ul inform atic in teg rat al AN CPl conţine inform aţiile d in  cartea  
funciară active  la data generării. A cesta  este va lab il în  condiţiile  p re vă zu te  de art. 7 din Legea nr. 455/2001, 
coroborat cu  art. 3 din O .U .G . nr. 41/2016, exclusiv  în  m ediu l e lectron ic , pentru activităţi şi p rocese  
adm inistrative  p revăzu te  d e  legislaţia în v igoare. Va lab ilita tea  po ate  fi extinsă şi în form a fizică a 
docum entu lu i, fără sem nătu ră  olografă, cu acceptu l expres sau  procedura l al instituţiei publice ori entităţii 
care  a so lic itat p rezentarea  acestu i extras.
Verificarea corectitudin ii şi realităţii inform aţiilor conţinute d e  d o cu m e n t se poate face  la adresa  
www.ancpi.ro/verificare, fo losind codul de verificare  on line d isp on ib il în antet. Codul d e  verificare  e ste  valabil 
30 de zile ca len d aristice  d e  la m om entul generării docum entu lu i.

Data şi ora generării,
12/03/2024, 20:55

I

D ocu m ent ca re  conţin e c/ate c u  c a ra c te r p erso n a l, p ro tejate  d e  p re v e d e rile  L e g ii N r. 677/2001. Pagina 3 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1
i l

http://www.ancpi.ro/verificare


PLAN URBANISTIC DE DETALIU ■ STR. CEZAR BOLLIAC NR. 40, SECTOR 3, BUCUREŞTI
CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINŢA UNIFAMILIALA Rh=P+1E

Conform Art. 39 ai Regulamentului privtnd 
dobândire* drepţiiiri de w m n itir t  pentru 
documentaţia« de amenajarea teri tort ut ut ţl 
da urbanttm, aprobat prin HotSrlre» r 
Zfi/26.09.2006 a Consiliului Sn*tio r al WJfi, 
acest proiect este proprietate* intelectuală 
a autoniui ţi a  VEKTOH AKCHTfECTURE 
S.FLl. Refolosirea plarţefor 
Informaţiilor conţinute de acestea, fără 
acordul so ts  al autoniui, fntrifc sub 
tn d d s i ţa  Lupi Dreptului de Autor

CATEOORU DE WOfrTAHTA D-CCHFtt«Nft 
744/JW7
CLASA 0£ WP0BTAM7AIV • CONF.P10D-I/2D13

SPECIFICAŢIE NUME

P ro ie c ta t: arti.urto. 5 inw n% ^M « ' t "— y jţ!
D esenat: arti. M âdăltia ¡;« c i

V erificat:

CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINŢĂ UNIFAM1LIALĂ 
RH-P+1E

Strada CEZAR BOLLIAC, NR. 40, SECTOR 3, BUCUREŞTI

PLANŞĂ ILUSTRARE ARHITECTURA - VQLUMETRH

Nr. Piansa  

A-D8



PRIIVIĂRIÂ MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia Transporturi

COMISIA TEHNICĂ OPERATIVĂ DE CIRCULAŢIE 
Nr. 63498/.. Itf.'.Q tt & & &
Apr. 1634

O  Către:

sector 3, Bucureşti

în şedinţa Comisiei Tehnice Operativă de Circulaţie din data de 16.04.2024 s-a 
avizat, din punct de vedere tehnic al circulaţiei rutiere şi pietonale, documentaţia privind 
construire locuinţă unifamilială cu RH = P+1E, pe terenul proprietate particulară situat în 
str. Cezar Bolliac nr. 40, sector 3, Bucureşti, conform Certificatului de Urbanism nr. 1142 
din 04.09.2023 emis de Primăria Sector 3 Bucureşti şi planului anexat la aviz  ̂cu asigurarea 

js , 2 locuri de parcare simple în incintă la sol.
In cazul nerealizăni numărului de locuri de parcare impuse prin aviz, acesta 

devine nul.

în cazul schimbării funcţiunii avizate şi /  sau planurilor ataşate avizului, este



P+1+M

D+P+3+M
'.OUA TB0TU4S
CU BORDURA 
COBORÂTA

P.O.T PROPUS 
C.U.T PROPUS 
H max cornişăP+1+M

vSOtff»
P+1+M

COMISIA TEHNICĂ DE CIRCULÍ
A MUNICIPIULUI BUCUREŞ li

morm
P+2+M

d in ......... f.
Semnătura

P+1+M

¡ocîer?

T B Ş W

4444?-

LEGENDA

- ----- LÎMÎTADEPROPRIETATE

----------- ÎMPREJMUIRE PROPUSĂ

LIMITA BALCOANE SI COPERTINE

LIMITA TROTUAR COBORÂT PROPUS

ALEI / TROTUAR PROPUS 

DALE ÎNlERBATE-2 LOCURI PARCARE 

SPAŢIU VERDE PROPUS 

ACCES AUTO 

ACCES PIETONAL 

ACCES CONSTRUCŢIE PROPUSĂ

BILANf TERITORIAL

TEREN ■= 378.00 MP - cf. acte 
= 388 - cf. măsurători

SUPRAFAŢĂ CONSTRUITĂ PROPUSĂ = 149.00 MP (38*) 
SUPRAFAŢĂ DESFĂŞURATĂ PROPUSĂ = 298.00 MP 
SUPRAFAŢĂ UTILĂ * 242.72 MP

SUPRAFAŢĂ ALEI/TROTUARE PROPUSE = 85.42 MP (22*) 
SUPRAFAŢĂ SPAŢIU VERDE PROPUS -  81.48 MP (21*) 
SUPRAFAŢĂ DALE ÎNIERBATE = 25.70 MP (6.6*)
SUPRAFAŢĂ TERASĂ = 46.40 MP (11.95*)

Nr.LOCURI PARCARE (necesare şl ;
propuse cf. H.C.G.M.B. nr.66/2006 - 2 LP

TRANSVERSAL A-A 
PRINCIPAL - EXISTENT

eocumerKEto cocSast a:e av.ial:-
co-'S,'.!an «rtrnoijse swe-mc- .-msprs; ac csNfcxtn- ?■ e t«T  fuxn srr,

OCPI S u cu fçsti, B-riui Expoziţiei ris IA. s s s t e  1 Bi*cures,; 
Dots po?:- 
întcc'<!i.i Minaste

TRANSVERSAL A-A 
3INCIPAL -  PROPUS

CATEGORIA DE IMPORTANTA D - CONF HGR NR 76Î/19S7 
CLASA DE IMPORTANTA IV - CO tF.P10tM /2013 
GRAD DE REZISTENTA LA FOC III - CONF. P118/99 
RISC DE INCENDIU M K

NORTH

Proiectant:
ARHIHUB S.R.L.
«UtflUtA StCTOftUiW 18. K0IMM3/TO1 «580070

şef proiect:
proiectat: A rii. Eteri: Mădaltna Reţc !

ACEST PROIECT ESTE PROPRIETATEA INTELECTUALA A 
FIRMEI ARHIHUB S .R .L. M  VIRTUTEA DREPTULUI DE 
AUTOR. FOLOSIREA LUI DE CĂTRE TERT1FI04D PERMISA 
NUMAI CU ACORDUL EXPRES AL AUTORULUI.

Desenat:

Verificat:

Arii. Elena Nâdătina R e ţt

Arii. Elena Mâdăltna Roşe .

Nr. Proiect

Q6_23
ELABORARE DOCUMENTAŢIE PENTRU CONSTRUIRE LOCUINŢA UNIFAMIUALA 

CU Rh P+1E, ACCESURI / ALEI AUTO SI P 1 E T O M A L E , RACORD L A  DRUMUL 
PUBUC, PARCARI, SPATII VERZI, ÎMPREJMUIRE TEREN, RACORDARE LA 

im UTATl SI ORGANIZARE DE EXECUŢIE LUCRĂRI 
___________ Strada CEZAR BOLLIAC, NR, <0, SECTOR 3, BUCUREŞTI_____________________

PLAN DE SITUAŢIE

Faza

D .T .A .C .

Nr. Planşa 

Â -0 3



PRIMĂRIA*^
SECTO RULUI <

eucu«£ŞT>- a IVS3
I Iove se c to r 3

D IR ECŢ IA  G E N E R A L Ă  U R B A N IS M  Ş l A M E N A JA R E A  T E R IT O R IU LU I 
A R H IT E C T  ŞEF

www.pritnarie3.r0
TELEFON (004 021) 318 03 23 -28  FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL urbanism@pr1marie3.ro 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Nr. 20016 din 21.01.2025

Către,
CABINET PRIMAR

Vă transmitem următoarele proiecte de hotărâre pentru a fi înaintate spre aprobare 
Consiliului Local Sector 3 al Municipiului Bucureşti.

“ Construire imobil cu funcţiunea de centru comercial cu RHpropus = P + 1 E ,  pe 
un teren situat în Strada Cezar Bolliac nr. 40, Sector 3”;

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 in conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
îu Regulamentul UE 2016 679. nrintr-o cerere scrisă, semnată si datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

>- : ' -......  -f î ţ f f iS f ţN ţ r

°
7"

O
R

LI
L

http://www.pritnarie3.r0
mailto:urbanism@pr1marie3.ro

